
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1007 del 05/07/2024 esecutiva il 12/07/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1007 05/07/2024 AREA AFFARI GENERALI 127 05/07/2024 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNOTECA SRL DEL SERVIZIO DI ESPORTAZIONE 

STRUTTURATA DEI DATI DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE E DI ALBO 
PRETORIO DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. CIG B25E13EC7E 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
VISTE: 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

RICHIAMATO il d.lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii. “Codice dell'Amministrazione Digitale”, che, 
all’art. 14-bis prevede la “redazione del Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica 
Amministrazione contenente la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di 
sviluppo e gestione dei sistemi informativi”; 

RICORDATO che AGID, come previsto dall’articolo art. 14 bis (comma 2 lettera b) del CAD d.lgs 
82/2005, ha pubblicato l’aggiornamento al Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica 
Amministrazione (PTI) 2024-2026, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 
gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti al n. 294/2024; 

CONSIDERATO l’ultimo Aggiornamento Piano Triennale per la Transizione Digitale 2024-2026, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 15.03.2024, che adatta all’Ente il Piano 
Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione redatto da AGID, in cui il Comune di 
Tavagnacco si impegna al costante aggiornamento delle modalità di interazione con la cittadinanza; 

VISTO che  
- il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’Avviso pubblico del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud 
per le PA Locali - Comuni Luglio 2022”, con l’obiettivo di abilitare e facilitare la migrazione al 
Cloud di servizi comunali; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1007 del 05/07/2024 esecutiva il 12/07/2024 

- il Comune di Tavagnacco ha presentato domanda in data 07.02.2023, la cui candidatura n. 
71.756 è stata ammessa e il progetto risulta finanziato per € 101.208 con CUP: 
J91C23000180006, giusto decreto di finanziamento Decreto n. 85 - 5/2022 - PNRR – 2023 e 
data approvazione finanziamento per il Comune di Tavagnacco: 08/03/2023; 

- è necessario procedere all’acquisizione del servizio di migrazione al cloud di Amministrazione 
Trasparente come indicato nella proposta presentata dal Comune di Tavagnacco, a valere su 
“PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Comuni 
Luglio 2022”, che prevede la migrazione della base dati esistente; 

RILEVATA l’esigenza di integrazione e uniformità di interfaccia della sezione Albo Pretorio a seguito 
del rifacimento del sito web istituzionale del Comune di Tavagnacco (www.comune.tavagnacco.ud.it), 
a seguito dell’adesione dell’Amministrazione alla Misura PNRR 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici” finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, di cui al 
Decreto n. 32-1/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale; 

APPURATO che: 
- per quanto stabilito dall’art. 62 comma 1 del d.lgs. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti; 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RILEVATO che l’acquisto oggetto della presente determina è rispettoso di quanto previsto dall'art. 1 
del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L. 7/8/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e s.m.i. (art. 1, c. 
149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014 convertito in legge n. 89/2014) e che non sono attive 
convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni o servizi 
comparabili con quelli di cui al presente atto; 

DATO ATTO che: 
- l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esportazione strutturata 
dei dati di Amministrazione Trasparente e di Albo Pretorio; 

- importo del contratto: € 2.562,00 (IVA inclusa); 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 

36/2023 comma 1, lett. b); 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento; 

RICORDATO: 
- che è stata avviata sulla piattaforma eAppalti FVG, con la ditta Tecnoteca Srl la Trattativa 

Diretta per il servizio di esportazione strutturata dei dati di Amministrazione Trasparente e di 
Albo Pretorio, in quanto tali servizi erano stati sviluppati dalla medesima ditta; 

- che, nei termini previsti dalla procedura, la ditta Tecnoteca Srl ha presentato la propria miglior 
offerta economica pari a € 2.100,00 + I.V.A. 22% per un totale complessivo di 2.562,00; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1007 del 05/07/2024 esecutiva il 12/07/2024 

- è vincolante la realizzazione del servizio in oggetto entro il 13 settembre 2024, per non 
compromettere le tempistiche di realizzazione delle attività legate al finanziamento PNRR - M1 
- C1 - INVESTIMENTO 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Comuni Luglio 2022”; 

DATO ATTO che sono pervenute, in fase di offerta,  
- il modello ‘DGUE’ e le ‘Dichiarazioni Integrative’ di possesso dei requisiti di carattere 

generale rese dall'operatore economico, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 e degli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;  

- la comunicazione dell’esistenza di un Conto corrente dedicato ad appalti e commesse 
pubbliche, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

CONSIDERATO che: 
- è stata verificata la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico sopra specificato 

(Protocollo INAIL_43961409 – data scadenza validità 01/10/2024);  
- sono state espletate le necessarie verifiche relativamente a casellario informatico, 

casellario giudiziale, visura camerale;  

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che, in base a quanto disposto dall’ANAC, è stato richiesto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B25E13EC7E; 

RITENUTO:  
- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, il servizio in oggetto 

mediante ODA in eAppaltiFVG alla ditta Tecnoteca Srl con sede legale in via L’Aquila, 1/A – 
33010 Tavagnacco, Partita IVA e C.F.: 02166770301 - alle condizioni generali di contratto di 
eAppaltiFVG per l’iniziativa di riferimento, per un costo complessivo di € 2.562,00 
comprensivo di IVA; 

- di impegnare la somma di € 2.100,00 oltre I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di € 
2.562,00; 

PRECISATO che:  
 suddetta spesa trova adeguata copertura finanziaria al cap. 1199/27 afferente all’Area Affari 

Generali; 
 per quanto disposto dall’art. 26 del d.lgs. 81/2008 e s.m.i., in considerazione alla fattispecie 

delle prestazioni contemplate dal presente atto non sussiste la necessità di redigere il DUVRI 
in quanto non sono contemplati rischi di interferenza e, pertanto, l'importo degli oneri della 
sicurezza è pari a € 0,00; 

VISTO l’atto del Sindaco n. 8.682 del 04/04/2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali del Comune di Tavagnacco fino al 30.04.2025;  

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis, 
della legge n. 241/1990, del Piano Anticorruzione Legge 190/2012, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 
comportamento integrativo del Comune; 

VISTI: 
- Il Regolamento Europeo EU 2018/1724, del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 ottobre 

2018, che istituisce uno sportello digitale unico per l’accesso a informazioni, procedure e 
servizi di assistenza e di risoluzione dei problemi e che modifica il regolamento (UE);  

- Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 come convertito con la legge n. 108 del 29 luglio 2021, 
denominato Decreto Semplificazioni “bis” che ha modificato l’art. 18 del CAD in art.18-bis 
(Violazione degli obblighi di transizione digitale);  

- il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 142 del 05.05.2009”; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1007 del 05/07/2024 esecutiva il 12/07/2024 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
4 del 28.01.2021; 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e sss.mm.ii., alla ditta 
Tecnoteca Srl con sede legale in via L’Aquila, 1/A – 33010 Tavagnacco, Partita IVA e C.F.: 
02166770301, il servizio di esportazione strutturata dei dati di Amministrazione Trasparente e di 
Albo Pretorio del Comune di Tavagnacco; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 2.562,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B25E13EC7E S/1199/27 1-2 CENTRO 
ELABORAZIONE 
DATI: PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

1 3 2 19 1 2.562,00 TECNOTECA S.R.L   
cod.fisc. 02166770301/ p.i. 
IT  02166770301 

 

4. di precisare che:  
- il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
- il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di 

e-procurement che disciplinano eAppaltiFVG, si intenderà validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 153, comma 5 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al 
D.lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

6. di dare atto che gli importi verranno liquidati dal Responsabile dell’Area Affari Generali, previa 
verifica della regolarità della fornitura effettuata rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia 
ed ai tempi di consegna (scadenza consegna: 13 settembre 2024) necessari per il conseguimento 
del finanziamento PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali - 
Comuni Luglio 2022” e a seguito di presentazione di fattura elettronica e acquisizione di un DURC 
regolare; 

7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

8. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 con la specifica dichiarazione da parte del creditore, e che la 
liquidazione della fattura verrà effettuata secondo le disposizioni previste dall’art.17 - Ter del 
D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment” (Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 
gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 

9. che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esportazione strutturata 
dei dati di Amministrazione Trasparente e di Albo Pretorio; 

- importo del contratto: € 2.562,00 (IVA inclusa); 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023 

comma 1, lett. b); 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1007 del 05/07/2024 esecutiva il 12/07/2024 

10.  di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D. Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web 
del Comune di Tavagnacco; 

11. di comunicare la presente determinazione al Servizio Sistemi Informativi per tutti gli adempimenti 
conseguenti. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1007 del 05/07/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 

 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. 
DATA 

ESECUTIVITÀ 

1007 05/07/2024 AREA AFFARI GENERALI 127 12/07/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNOTECA SRL DEL SERVIZIO DI ESPORTAZIONE 
STRUTTURATA DEI DATI DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE E DI ALBO PRETORIO DEL 
COMUNE DI TAVAGNACCO. CIG B25E13EC7E  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 12/07/2024 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.562,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B25E13EC7E S/1199/27 1-2 CENTRO 
ELABORAZION
E DATI: 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

1 3 2 1
9 

1 2.562,00 TECNOTECA S.R.L   cod.fisc. 
02166770301/ p.i. IT  
02166770301 

1122 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1034 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1007 del 05/07/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1007 05/07/2024 AREA AFFARI GENERALI 127 12/07/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNOTECA SRL DEL SERVIZIO DI 
ESPORTAZIONE STRUTTURATA DEI DATI DI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE E DI 
ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. CIG B25E13EC7E  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 12/07/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 27/07/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 12/07/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Giovanni Bernardi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


